
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

  Maio 2022 – Nº 05



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Victor Godoy Veiga

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA 
Marcos Vinícius Paim da Silva



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS ………………………………………………………… 6

2. DIÁRIAS …………………………………………………………………………. 38

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 38/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de maio

de 2022

Designa servidores para compor o NAP - Núcleo de

Assessoramento Pedagógico do Curso Técnico Integrado em

Agroindústria.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, o NAP - Núcleo de Assessoramento

Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Agroindústria campus Governador Mangabeira:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Lotação Função na

comissão

João Oliveira de Andrade

Professor

EBTT 3215322

Campus

Governador

Mangabeira Presidente

Edson Fraga Grisi

Professor

EBTT 2001623

Campus

Governador

Mangabeira Membro

Márcio dos Anjos São Pedro

Professor

EBTT 2354618

Campus

Governador

Mangabeira Membro

Gilberto Ferreira Sena Júnior

Técnico em

Assuntos

Educacionais 3006990

Campus

Governador

Mangabeira Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 2 anos.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 03/05/2022 10:44:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

320146

5bbbb6ef85

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 39/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Aquisição de

materiais hidráulicos, sob demanda, para o IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para Aquisição

de materiais hidráulicos, sob demanda, para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Integrante

Requisitante

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 05/05/2022 11:25:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321343

67ad05094b

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 40/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Aquisição de licença

de uso do so�ware Urânia a ser u�lizado pelo período de 12

meses pelo setor acadêmico do IF Baiano - Campus

Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para Aquisição

de licença de uso do so�ware Urânia a ser u�lizado pelo período de 12 meses pelo setor acadêmico do IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Marcos Vinícius Paim da Silva Professor EBTT 1567502
Integrante

Requisitante

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 05/05/2022 11:34:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321353

55458d180f

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 41/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Contratação de

empresa especializada no fornecimento de cursos de

capacitação para o IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para Contratação

de empresa especializada no fornecimento de cursos de capacitação na área de Licitação e Tecnologia da

Informação para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Requisitante

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch 
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Alessandro Marinho Sousa
Técnico de

Laboratório 
3161639

Integrante

Administra�vo

Thiago Cleriston da Silva
Técnico de

Laboratório 
3162314

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 05/05/2022 13:19:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321359

1f70b112a5

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 42/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Aquisição eventual

de equipamentos para os Laboratórios de Informá�ca para

o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para  Aquisição

eventual de equipamentos para os Laboratórios de Informá�ca para o IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Thiago Cleriston da Silva
Técnico de

Laboratório 
3162314

Integrante

Requisitante

Alessandro Marinho Sousa
Técnico de

Laboratório 
3161639

Integrante

Administra�vo

Marilton Miranda de

Cerqueira
Professor EBTT 1937014

Integrante

Administra�vo

Erinaldo Santos Oliveira Professor EBTT 2020247
Integrante

Administra�vo

Anderson Marques da Silva

Figueira
Professor EBTT 2020439

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 05/05/2022 15:21:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321530

32d638fdbf

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 43/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Adesão a ata de

registro de preços que tem como obje�vo a aquisição de

mobiliário para o IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para  Adesão a

ata de registro de preços que tem como obje�vo a aquisição de mobiliário para o IF Baiano - Campus Governador

Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva 
Auxiliar de

Biblioteca 
1983812

Integrante

Requisitante

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Marcos Vinicius Paim da

Silva 
Professor EBTT 1567502

Integrante

Administra�vo

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 05/05/2022 15:37:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

321554

e522f5a927

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 44/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços comuns de

engenharia - instalação de forro PVC nas dependências do IF

Baiano - Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia - instalação de forro PVC nas

dependências do IF Baiano - Campus Governador Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva 
Auxiliar de

Biblioteca 
1983812

Integrante

Requisitante

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 06/05/2022 13:50:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322017

af15dd53ba

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 45/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços comuns de

engenharia - pintura interna e externa dos espaços des�nados

aos novos laboratórios didá�cos do IF Baiano - Campus

Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  Cons�tuírem comissão de planejamento para Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia - pintura interna e externa dos espaços

des�nados aos novos laboratórios didá�cos do IF Baiano - campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva 
Auxiliar de

Biblioteca 
1983812

Integrante

Requisitante

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT 1567502
Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 06/05/2022 14:09:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322025

364aa2f6b2

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 46/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para aquisição de

gêneros alimen�cios produzidos pela agricultura familiar em

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE - IF Baiano campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons�tuírem comissão de planejamento para aquisição de

gêneros alimen�cios produzidos pela agricultura familiar em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE - IF Baiano campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Cris�ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante

Requisitante

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Sílvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra�vo

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT 1567502
Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 06/05/2022 14:24:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322047

f275222dd7

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 47/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Concorrência

01/2022 que tem como obje�vo a cessão de direito real de

uso para fins de exploração dos serviços de can�na por

par�culares interessados - IF Baiano campus Governador

Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons�tuírem comissão de planejamento

para Concorrência 01/2022 que tem como obje�vo a cessão de direito real de uso para fins de exploração dos

serviços de can�na por par�culares interessados - IF Baiano campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Integrante

Requisitante

Cris�ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante

Administra�vo

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Administra�vo

Carlos Rubens Silva Deutsch
Técnico em

Contabilidade
1652482

Integrante

Administra�vo

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT 1567502
Integrante

Administra�vo



Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 06/05/2022 14:38:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322072

c6f64ee3c9

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 48/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para Aquisição, sob

demanda, de gêneros alimen�cios para o refeitório do IF

Baiano - Campus Governador Mangabeira

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons�tuírem comissão de planejamento para aquisição,

sob demanda, de gêneros alimen�cios para o refeitório do IF Baiano - Campus Governador Mangabeira: 

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Cris�ane Oliveira Costa Nutricionista 1824520
Integrante

Requisitante

Sílvia Fernanda Sales dos

Santos
Assistente de Aluno 2336462

Integrante

Administra�vo

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT 1567502
Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 06/05/2022 14:52:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322084

bedf25efa3

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 49/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de maio

de 2022

Cons�tui comissão de planejamento para contratação de

empresa de engenharia para execução do Projeto de Combate

a Incêndio e Pânico do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano - Campus Governador Mangabeira

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons�tuírem comissão de planejamento para contratação

de empresa de engenharia para execução do Projeto de Combate a Incêndio e Pânico do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Integrante

Requisitante

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Integrante

Administra�vo

Marcelo Moreira West Professor EBTT 3850977
Integrante

Administra�vo

Marcos Vinicius Paim da Silva Professor EBTT 1567502
Integrante

Administra�vo

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 09/05/2022 10:28:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322501

b5f1a89e0c

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 50/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de maio

de 2022

Cons�tui comissão especial de licitação para

operacionalização da tomada de preços 02/2022  IF Baiano -

Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Cons�tuir a comissão especial de Licitação, com os servidores abaixo relacionados,  para operacionalização

da tomada de preços 02/2022 que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para execução do

Projeto de Combate a Incêndio e Pânico do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus

Governador Mangabeira:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Fabrício Souza Lobo Economista 3040490
Presidente da

Comissão

Itamar Antonio Cardoso

Costa Junior
Engenheiro-Área 1977647 Membro Técnico

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862

Membro

Administra�vo

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812

Membro

Administra�vo

Camila Maria Leite dos

Santos

Assistente em

Administração
3251866

Integrante

Administra�vo



Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 09/05/2022 10:51:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

322521

d582a7375a

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 51/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

maio de 2022

Cons�tui comissão para  recebimento defini�vo da obra de

Instalação de Uma Cabine Primária (cubículo de medição e

proteção), a rede de Alimentação Elétrica das edificações,

Subestação Elétrica Aéreas e Iluminação da área externa do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –

Campus Governador Mangabeira.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para  cons�tuírem, a par�r de 16/11/2021 ,  comissão para

 recebimento defini�vo da obra de Instalação de Uma Cabine Primária (cubículo de medição e proteção), a rede de

Alimentação Elétrica das edificações, Subestação Elétrica Aéreas e Iluminação da área externa do Ins�tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Governador Mangabeira, realizada pela empresa AMAC

Manutenção LTDA, CNPJ: 12.370.547/0001-68:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862 Membro

Sandoval Sampaio da Silva
Auxiliar de

Biblioteca
1983812 Membro

Carlos Rubens Silva Deutsch 
Técnico em

Contabilidade
1652482 Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 17/05/2022 11:17:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325832

058cd1a98a

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 52/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

maio de 2022

Designa servidores para compor o NDE - Núcleo Docente

Estruturante, para elaboração do Projeto Pedagógico (PPC) do

Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do IF Baiano

campus Governador Mangabeira. 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con4das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar PORTARIA 36/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de abril de 2022.

Art. 2º Cons4tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, o Núcleo Docente Estruturante (NDE), para

elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do IF Baiano campus

Governador Mangabeira:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Lotação Função na

comissão

Alisson Jadavi Pereira da Silva

Professor

EBTT 1794942

Campus

Governador

Mangabeira Presidente

Bethania Felix Miranda Ramos

Professor

EBTT 2341487

Campus

Governador

Mangabeira Membro

Cris4ane Santos de Jesus 

Professor

EBTT 1091937

Campus

Governador

Mangabeira Membro

Edilza Silva do Nascimento

Professor

EBTT 3006990

Campus

Governador

Mangabeira Membro

Fernanda Alves de Santana

Professor

EBTT 1345630

Campus

Governador

Mangabeira Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Governador Mangabeira

PORTARIA 53/2022 - GMB-GAB/GMB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

maio de 2022

Localiza exercício de servidor 

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e de acordo com as disposições con%das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no Campus Governador Mangabeira, na

Unidade Organizacional – UORG da Coordenação Geral de Ensino - CGE:

SERVIDOR (A) CARGO
Matrícula

SIAPE
UORG

ROGÉRIO DA SILVA MATOS

PROFESSOR DO

ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

1783367 CGE

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livia Tosta dos Santos, DIRETOR - CD0002 - GMB-DG, em 18/05/2022 10:25:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326286

572faa5d76

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão (Estrada Velha da Chesf), GOVERNADOR

MANGABEIRA / BA, CEP 44350-000

Fone: (75) 3638-2012



07/06/2022 16:58 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/5

Usuário logado:
CARLOS RUBENS SILVA DEUTSCH

Órgão:
NI - Campus Governador Mangabeira

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/05/2022 A 31/05/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000282/22
SANDOVAL
SAMPAIO DA
SILVA

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

18/05/2022 21/05/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 637,20 0,00 637,20

21/05/2022 21/05/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Governador
Mangabeira
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 67,48 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 770,92

000283/22
CARLOS
RUBENS SILVA
DEUTSCH

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

18/05/2022 21/05/2022 Muritiba
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 3,0 637,20 0,00 637,20

21/05/2022 21/05/2022
Salvador
(BA)

Retorno para
Muritiba
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 94,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 743,50



07/06/2022 16:58 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/5

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000284/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

11/05/2022 11/05/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Catu (BA)
Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

11/05/2022 11/05/2022 Catu (BA)

Retorno para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000285/22
ELIEZER
SANTANA
GOMES

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

12/05/2022 12/05/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/05/2022 12/05/2022
Santo
Antônio de
Jesus (BA)

Retorno para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000290/22
DAIANA SILVA
MAMONA
NASCIMENTO

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

18/05/2022 21/05/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 761,40 0,00 761,40

21/05/2022 21/05/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 157,96 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 825,34



07/06/2022 16:58 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/5

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000292/22 LIVIA TOSTA
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

24/05/2022 27/05/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Valença (BA)
Veículo
Oficial 3,0 634,50 0,00 634,50

27/05/2022 27/05/2022 Valença
(BA)

Retorno para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 740,25 0,00 740,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 656,97

000293/22 LIVIA TOSTA
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

18/05/2022 21/05/2022
Governador
Mangabeira
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 761,40 0,00 761,40

21/05/2022 21/05/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 0,00 888,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 825,84

000304/22

MARCOS
VINICIUS
BATISTA DOS
REIS

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

25/05/2022 28/05/2022
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 637,20 0,00 637,20

28/05/2022 28/05/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40



07/06/2022 16:58 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/5

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 204,12 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 634,28

000306/22
VINICIUS
GOMES DE
ARAUJO LIMA

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

25/05/2022 27/05/2022
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 2,0 424,80 0,00 424,80

27/05/2022 27/05/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 205,53 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 420,47

000337/22 ALEXSANDRO
SILVA SANTOS

NI NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

26/05/2022 26/05/2022
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

26/05/2022 27/05/2022
Salvador
(BA)

Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

27/05/2022 27/05/2022
Feira de
Santana
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

27/05/2022 27/05/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Feira de
Santana
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,0 212,40 0,00 212,40

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 94,16 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 213,24

Sub-Total Geral 25,5 5.667,45 0,00 5.667,45

Total (R$) 5.225,92



07/06/2022 16:58 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/5


